

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at ændre Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 23 af 29. august 2002 om geografisk adgang til rejefiskeri på Grønlands fiskeriterritorium, således at fiskefartøjer med tilladelse til egenproduktion, ikke gives adgang til fiskeri indenfor en grænse på 3 nautiske mil fra basislinjen

(Atassut Gruppen i Inatsisartut)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug)

2. behandling

Jeg skal hermed takke Fiskeri- Fangst- og Landbrugsudvalget for udvalgets betænkning.

Ved behandlingen af forslaget, fremsætter udvalget følgende ændringsforslag:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at påbegynde en evaluering af rejefiskeriet i det grønlandske fiskeriterritorium, herunder en registrering af de forskellige redskaber og fartøjsstørrelsers indvirkning på bundforhold og fiskeyngel, således at bæredygtigheden i det samlede grønlandske fiskeri optimeres.

I forlængelse af dette forslag skal jeg på vegne af Naalakkersuisut bemærke at det grønlandske rejefiskeri er MSC-certificeret. Principperne der danner grundlag for certificeringen er følgende:

Princip 1: Bæredygtige fiskebestande

Fiskeriaktiviteten skal ligge på et niveau, som er bæredygtigt for fiskebestanden. Alle certificerede fiskerier skal foregå på en måde som sikrer, at fiskeriet kan fortsætte i det uendelige og uden at overudnytte ressourcerne.

Princip 2: Minimere påvirkningen af miljøet

Fiskeriet skal drives på en sådan måde, at det økosystem, som det er afhængigt af, bevarer sin struktur, produktivitet, funktion og mangfoldighed.

Princip 3: Effektiv forvaltning

Fiskeriet skal leve op til al lokal, national og international lovgivning og skal have et forvaltningssystem på plads, som kan reagere på ændrede forhold og bevare bæredygtigheden.

MSC-certificeringen af rejefiskeriet i Vestgrønland indebærer at fiskeriet anses at være i overensstemmelse med disse principper, og at den samlede vurdering af fiskeriet er at fiskeriet er bæredygtigt.

I forbindelse med certificeringen, blev det bl.a. klart at der ikke eksisterer tilstrækkelig viden til at dokumentere at dobbelttrawl ikke påfører havbunden uoprettelige skader. På denne baggrund blev der indledt et samarbejde med Dr. Kirsty Kemp fra Zoological Society of London om havbundsundersøgelser. Ligeledes er der oprettet et erhvervs ph.d. ved DTU i København om sårbare marine områder. Indtil videre har resultaterne fra disse undersøgelser tilfredsstillet MSC's krav. Det er planen at undersøgelserne vil fortsætte frem til og med 2017. Det er klart at afgørende resultater først kan forventes sent i forløbet.

Den evaluering der efterlyses i det fremsatte ændringsforslag er således allerede i gangsat. I forlængelse af disse undersøgelser vil Naalakkersuisut selvfølgelig revidere lovgivning, herunder bekendtgørelsen om geografisk adgang til rejefiskeriet, hvis dette skulle vise sig at være nødvendigt for at sikre et fortsat bæredygtigt fiskeri.

Med disse ord overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling.